АДМИНИСТРАЦИЯ
СТАРОНИЖЕСТЕБЛИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
" 11 " декабря 2012

№ 311
Об утверждении муниципальной целевой программы
"Мониторинг земель Старонижестеблиевского сельского поселения

Красноармейского района" на 2013 год
В соответствии со статьями 11, 13 Земельного кодекса РФ, с пунктом 20 части 1 статьи 14 Федерального Закона № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» постановлением правительства Российский Федерации от 28 ноября 2002 года № 846 «Об утверждении положения об осуществлении государственного мониторинга земель», Совет Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Мониторинг земель Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района» на 2013 год (прилагается).

2. Администрации Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района производить финансирование в пределах средств, выделенных на эти цели.

3. Контроль за выполнением настоящего  постановления  возложить на заместителя главы Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района Е.Е Черепанову.
4.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Старонижестеблиевского

сельского поселения

Красноармейского района

В.В. Новак
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Старонижестеблиевского

сельского поселения

Красноармейского района

от __________________ № _____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВА ПРОГРАММА

«Мониторинг земель Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района» на 2013 год

Паспорт

Муниципальной целевой программы "Мониторинг земель Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района" на 2013 год
	Наименование
программы.
	Муниципальная целевая программа «Мониторинг земель Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района» на 2013 год (далее – программа)

	Исполнитель программы
	администрация Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района;

	Цели программы
	организация и выполнение мониторинга земель на
всей территории Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района и создание многоуровневой информационной базы мониторинга земель, налаживание постоянно действующей системы прогноза, предупреждения и устранения последствий негативных процессов, влияющих на качество и использование земель.

	Задачи программы
	· своевременное выявление изменений состояния земель, оценка этих изменений, прогноз и выработка рекомендаций о предупреждении и об устранении последствий негативных процессов;

· информационное обеспечение ведения муниципального земельного контроля использования, и земель Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района

· информационное обеспечение ведения государственного земельного кадастра

	Сроки реализации программы
	2013 год

	Объем и источники финансирования
	Объем финансирования составляет 5000рублей

	Организация контроля выполнения программы
	администрация Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района;

ПРОГРАММА
Муниципальной целевой программы «Мониторинг земель Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района» на 2013 год
1. Общие положения
В целях обеспечения успешного, экономического обоснования рационального землевладения и землепользования в Старонижестеблиевском сельском поселении необходимо проводить мониторинг земель.
Мониторинг земель сельского поселения должен осуществляется для
своевременного выявления изменений в состоянии земельного фонда сельского поселения и их анализа с целью предупреждения, локализации и устранения последствий негативных процессов, а также для обновления и поддержания на современном уровне кадастровых данных.
2. Основные задачи мониторинга земель Старонижестеблиевского сельского поселения
Основными задачами мониторинга земель являются:
2.1. Сбор и анализ информации об изменениях в состоянии земель сельского поселения.

2.2. Выявление причин неэффективного использования земель и источников, обусловливающих негативный характер изменений состояния земель сельского поселения.

2.3. Прогноз и выработка рекомендаций по предупреждению и устранению последствий негативных процессов на землях сельского поселения.

2.4. Своевременное выявление и постоянное слежение за изменениями состояния земель на основе изучения картографических и архивных материалов, проведения топографо-геодезических съемок и обследований загрязнения земель, составление карт состояния земель, а также проведение других работ, необходимых для обеспечения ведения государственного земельного кадастра и иных целей.

2.5. Определение степени освоения и экологической допустимости земель всех категорий земельного фонда сельского поселения, подготовка на базе полученных данных предложений по стимулированию рационального использования земельных участков.

2.6.Осуществление мониторинга фактического использования земель.
3. Основные направления реализации Программы
Программа мониторинга земель включает в себя перечень работ, выполняемых за счет средств, предусматриваемых в бюджете Старонижестеблиевского сельского поселения на указанные цели.
3.1. В области работ по мониторингу экологического состояния земель сельского поселения:
-
участие в создании ландшафтно-экологических, обзорных и других
тематических карт и атласов с выделением районов распространения основных негативных процессов по видам и степени их воздействия на состояние земель.
3.4. Формирование информационной базы мониторинга земель сельского поселения:
· получение результатов наземных крупномасштабных исследований по оценке характера, масштаба и уровня загрязнения земель тяжелыми металлами, нефтепродуктами, радионуклидами и другими токсикантами для определения параметров, влияющих на базовые ставки земельных платежей;

· получение сведений об исследовании по оценке проявлений опасных экзогенных геологических процессов (карстово-суффозионных, оползневых, подтоплениях и др.), а также сведений об опасных техногенных геологических процессах, связанных с распространением техногенных грунтов.

4. Оценка эффективности Программы и результаты
ее реализации
Реализация Программы обеспечит своевременные выявления изменений, их оценку, прогноз, выработку рекомендаций по предупреждению и уст-
ранению последствий негативных процессов, что соответственно позволит резко сократить развитие негативных процессов, деградацию, загрязнение земель и потерю ценных земельных угодий, снизит получение не пригодной для питания продукции, что благоприятно скажется на здоровье людей.
Кроме того, своевременная и качественная информация о состоянии земель повысит обоснованность принимаемых управленческих решений, что даст определенный экономический эффект.
5. Материально-техническое обеспечение программы
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района.
Главный  специалист по земельным отношениям
администрации Старонижестеблиевского
сельского поселения
Красноармейского района
.
А.С.Нимченко

ПРИЛОЖЕНИЕ

К муниципальной целевой

программе «Мониторинг

земель Старонижестеблиевского

сельского поселения

Красноармейского района»

на 2013 год

Мероприятия
муниципальной целевой программы

«Мониторинг земель Старонижестеблиевского сельского поселения

 Красноармейского района» на 2013 год

	№ п п
	мероприятия
	Объем финансирования
	исполнители

	1
	Выявление земель гаражей
	0,5
	администрация Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района

	2
	Выявление земель с изменениями границ земельных участков
	0,5
	администрация Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района

	3
	Проведение  мероприятий по выявлению земель с вновь возведенными объектами
	1,0
	администрация Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района

	4
	Проведение мероприятий  по выявлению свободных (неосвоенных) земель
	1,0
	администрация Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района

	5
	Выявление земель  со снесенными строениями
	1,0
	администрация Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района

	6
	Проведение мероприятий по выявлению земель с дикорастущими деревьями, захламленные
	1,0
	администрация Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района

	Итого
	5,0

Главный специалист по

земельным отношениям

Старонижестеблиевского

сельского поселения

Красноармейского района
           А.С. Нимченко